厦门国家会计学院

关于举办“新高等学校会计制度难点问题解读暨新预算法下的预算管理培训班”的通知

各相关高等院校：

    为适应财政预算改革和高等学校经济业务发展需要，进一步规范高等学校的会计核算，提高会计信息质量，我国财政部在原有会计制度基础上制定了新《高等学校会计制度》，并于2014年1月1日开始实施。高校新会计制度确立了新的高校会计核算模式、会计要素、改变了记账方法与核算方法，简化了会计报表等，对于规范我国高校会计核算行为、反映高校财务状况具有深远的意义。但从高校新会计制度近两年的执行过程情况来看，存在一些问题，这些问题已成为影响各高校教育事业开展的重要因素。
　　素有“经济宪法”之称的预算法日前完成实施20年来的首次大修，并已于2015年1月1日起施行，在国内高校中，也酝酿着一场预算改革的浪潮。“没有预算，就不能开支”，新预算法对大学的预算和预算管理提出了新的更高要求，也为高校预算会计改革提供了遵循的依据。

 为了解政府预算会计改革动向，帮助各高校切实解决新会计制度的疑难问题，全面理解新预算法，加强预算管理与监督，并掌握高校内部控制的建设方法和科研经费的管理使用，提升管理会计在高校中的应用，厦门国家会计学院将于2015年7月举办“新高等学校会计制度难点问题解读暨新预算法下的预算管理培训班”，本班招生组织工作由中国商业会计学会培训部具体承办。现将本专题培训方案予以印发。欢迎各相关单位组织人员参加培训学习。

一、培训对象：

各大学、高职高专院校的总会计师、财务处(科)长、会计、审计等人员。

二、课程内容：

（一）新高等学校会计制度难点问题解读

1、新高等学校会计制度的变化及影响深度分析

2、新高等学校会计制度实施难点分析

 3、新旧会计制度转换衔接问题及对策
（二）政府预算会计改革动向

1、 我国预算会计改革状况

2、 国际公共部门会计改革发展趋势

3、 我国政府会计与财务报告制度改革前景

（三）新预算法修订与预算管理
1、新预算法修订的背景

2、新预算法的内容：全口径预算
3、新预算法下的预算绩效管理
4、强化预算约束，预算公开透明
5、新预算法下的中期预算平衡机制
（四）行政事业单位内部控制建设

三计使用下

1、行政事业单位内部控制与舞弊理论
2、单位层面内部控制建设与实例分析
3、业务层面内部控制建设与实例分析
（五）高校科研经费的管理与使用
1、科研经费如何管理

2、科研经费管理的问题及原因

3、国外科研经费管理的做法

4、科研经费改革新动态

5、科研经费管理改革的问题思考
（六）管理会计在高校中的应用
三、师资力量：

所有课程由厦门国家会计学院精心组织的专门师资团队授课，授课老师皆具有深厚理论功底及丰富实践经验。包括厦门国家会计学院教授、其他高校教授、业内资深专家等。
    四、培训安排

1、培训时间：2015年7月30日-8月3日
其中：7月30日报到、7月31日-8月2日学习、8月3日返程

    2、培训地点：厦门国家会计学院（厦门市思明区环岛南路4001号）

    五、收费标准：
每人收费3000元（含培训费、场地费、结业证书等费用）；

食宿费用每人每天265元（独立学员公寓及康体设施使用）。

六、结业证书：

培训班结束后由厦门国家会计学院颁发结业证书。

                                    厦门国家会计学院教务处
                                         2015年6月

新高等学校会计制度难点问题解读暨新预算法培训班

报　名　回　执　表

	单位名称

	传真号码

	通讯地址

	邮政编码

	联系人

	联系方式

	学员姓名
	性别
	民族
	职务
	联系电话
	手机号码
	电子邮箱

	报名程序：

请将报名回执表填写完整后传真至承办单位，培训费报名后可电汇至厦门国家会计学院或报到时交纳（可刷卡，发票报到时领取）,食宿费现场交纳。
	请将培训费汇至以下账户：

 开户名: 厦门国家会计学院

账  号：4100 0207 0922 6468 888

开户行：中国工商银行厦门市思明支行

	报名咨询：

联系人：黄 兵       手机：13811202080       报名邮箱：51413235@163.com

项目负责：厦门国家会计学院教务处孙思思老师
备注：学院谢绝学员携带家属和小孩，谢谢！